
ZAJÍMAVOSTI 
14 VŠESTRANNÝ BAMBUS 

18 ZAHOZENÝ KLÍČ 

20  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ 

35  ZKÁZA Z NEZNÁMA 

44  KAUČUK TŘEBA 
Z PAMPELIŠEK 

47 ZDŘÍMNĚTE Sl!

50  TERYHO CHATA

51 BRUSELSKÉ 
PLASTICARIUM

SVĚT A LIDÉ 
8  TURECKÉ MEŠITY

26  DO FINIŠE

27 OBŘÍ LODĚ 

27 JEDINÝ JAZYK

46  NA SCÉNU AL GORE?

47 DIPLOMATICKÉ PROBLÉMY

56 KOSOVSKÝSUD 
S PRACHEM 

58 SBĚRAČKY ŘAS

VĚDA A TECHNIKA 
26  PŘÍTEL, NEBO NEPŘÍTEL? 

28  NEJSLAVNĚJŠÍ ZBRAŇ 

42  DIODY DOBÝVAJÍ SVĚT

VESMÍR
4  JAK PŘEŽÍT NA MĚSÍCI

UNESCO
22  CÁCHY A KAREL VELIKÝ

HISTORIE 
10 DVOUSTÉ VÝROČÍ 

31 VELKÁ KAMPAŇ

38  TAJEMNÁ ŘÍŠE ČERNÝCH 
FARAÓNŮ

PŘÍRODA
32  OHROŽENÁ DOMÁCÍ 

ZVÍŘATA

52 OCEÁN SE DUSÍ

KULTURA
48  GILBERT A GEORGE

ZDRAVÍ
36  TOURETTŮV SYNDROM 

46  OCHRÁNÍ JEN OČKOVÁNÍ

PSYCHOLOGIE 
12 EXISTUJE TELEPATIE? 

62 JSTE UNAVENI? 
UDĚLEJTE SI TEST

(4)

JAK PŘEŽÍT NA MĚSÍCI
Dlouho byl šedý prach pokrývající celý 
povrch Měsíce považován za 
bezvýznamnou součást měsíční krajiny.
To bylo kdysi. Dnes už toho vědci o Měsíci 
vědí daleko více. Zjistili, že právě tento 
měsíční prach bude jedním z hlavních 
problémů při osídlování Měsíce.

(14) VŠESTRANNÝ 
BAMBUS

Patří к nejzáhadnějším 
rostlinám naší planety.
Je nejvšestrannější, 
nejrozšířenější, nejrychleji 
rostoucí. Vyskytuje se 
v obrovském množství druhů. 
Polovina lidstva využívá každý 
den nějaký druh bambusu. 
Celé národy jsou na této 
rostlině životně závislé.

CÁCHY A KAREL 
VELIKÝ
Francká říše neměla hlavní 
město. Její král Karel I. Veliký 
se pravidelně stěhoval po 
svých falcích. Roku 768 dal 
přednost stálému sídlu 
v oblíbených lázních Aachen 
a nechal vybudovat dóm, který 
dodnes patří к největším 
církevním stavbám v Evropě. 
Unikátní katedrála patří od roku 
1978 jako první německá 
památka na Seznam světového 
kulturního a přírodního dědictví 
UNESCO.



(38*
TAJEMNÁ ŘÍŠE 
ČERNÝCH FARAÓNŮ
Starověk ji znal jako království 
Kúš. Dnes je to Súdán. V tajuplné 
říši opředené pověstmi 
a legendami se prolínala kultura 
egyptských dobyvatelů s prvky 
černé Afriky. Dějiny říše Kúš byly 
těsně spjaty s historií jejího 
slavného a mocného severního 
souseda -  Egypta. Ten byl pro ni 
po staletí dobyvatelem 
a kolonizátorem, ale v jedné 
chvíli jí byl sám podroben 
a podmaněn dynastií černých 
faraónů z jihu. Říše Kúš nakonec 
přežila starověký Egypt o téměř 
devět století.

\*ý?3£v.. ...

OHROŽENÁ
DOMÁCÍ
ZVÍŘATA
Na pokraji vyhynutí nestojí 
jen vzácní exotičtí živočicho
vé, ale i plemena běžných 
domácích zvířat. Některá 
z nich možná brzy zcela zmi
zí. Dvacet plemen domácích 
zvířat je kriticky ohroženo 
a dalším čtyřiačtyřiceti toto 
nebezpečí hrozí. Na pokraji 
vyhynutí jsou zástupci ple
men drůbeže, koz i koní.

TOURETTŮV SYNDROM
Ovlivňuje každý okamžik života lidí, 
kteří jím trpí. V rozvinuté podobě vede 
к prudkým nekontrolovatelným 
svalovým stahům a záškubům, při 
nichž se postižený může těžce zranit. 
Nezřídka provází Tourettův syndrom 
geniální talent. Říká se, že jeho lehčí 
formou trpěl i Mozart.

Modernímu umění se 
dnes už jen zřídka daří ve
řejnost šokovat. Dvojice 
Gilbert a George však vy
volává svými díly skandá
ly už víc než třicet let. Pou
tají na sebe pozornost 
vším, co vytvoří. Neuzná
vají žádná omezení. Když 
v roce 1999 vystavovali 
svá díla v Belfastu, byl Ge
orge před galerií napaden 
davem, který na něj křičel 
Sodoma Gomora.
V londýnské galerie Tate 
Modem se nyní koná vel
ká retrospektiva jejich díla.

BEATГУТТ1
(y%tssáí&<̂
MEDIÁLNÍ
PARTNER


